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Список условных обозначений

ААС – атомно-абсорбционная спектрометрия;

ЭТААС – атомно-абсорбционная спектрометрия с электротермической

атомизацией в графитовой кювете;

ИСП-АЭС – атомно-эмиссионная спектрометрия с индуктивно связанной

плазмой;

ИСП-МС – масс-спектрометрия с индуктивно-связанной плазмой;

НАА – нейтронно-активационный анализ;

РИ  рентгеновское излучение;

РОС – рентгенооптическая система;

РФС – рентгенофлуоресцентный спектрометр;

ВДРФС – волнодисперсионный рентгенофлуоресцентный спектрометр;

ЭДРФА – энергодисперсионный рентгенофлуоресцентный анализ;

ЭДРФС – энергодисперсионный рентгенофлуоресцентный спектрометр;

РФА – рентгенофлуоресцентный анализ;

ПВО – полное внешнее отражение;

ЭЗМА – электронно-зондовый микроанализ;

МФП – метод фундаментальных параметров;

i – индекс основной характеристической линии i-го элемента;

j, j=1…N – индекс суммирования по всем матричным элементам;

Сi – концентрация i-го элемента;

Eedjei – энергия края поглощения основной линии i-го элемента;

E – энергия падающего рентгеновского излучения;

Ei – энергия основной характеристической линии i-го элемента;

E' – энергия спектра падающего на образец рентгеновского излучения;

E0 – энергия макcимального края поглощения легкой мишени;

Emax – энергия соответствующая напряжению анода рентгеновской трубки;
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Ec – Комптоновская энергетическая шкала;

Еi, i=1…ne – дискретная энергетическая шкала анализатора;

E'j, j=1…n – дискретная энергетическая шкала для искомого спектрального

распределения, E1 = E'1, Ene = E'n, n < ne;

Ecj, j=1…n – дискретная Комптоновская энергетическая шкала;

ne – количество рассматриваемых каналов анализатора E0  Еi  Emax;

wi – соответствующие весовые коэффициенты;

 – длина волны падающего на образец рентгеновского излучения;

 – угол падения рентгеновского излучения;

 – угол рассеянного на детектор излучения;

ki – коэффициент нормировки, зависит от условий эксперимента;

i(E) – массовый коэффициент поглощения излучения в i-ом элементе;

Dij(C,E) – коэффициент подвозбуждения основной характеристической линии

i-го элемента всеми характеристическими линиями остальных элементов;

f(E,E') – функция разрешения детектора;

(E) – дисперсия распределения Гаусса;

eff(E') – эффективность регистрации детектора;

di – толщина i-го слоя;

i(E') – массовый коэффициент поглощения в i-ом слое;

Si(E') – коэффициент фотоэлектрического поглощения в слое кремния;

Sдет – площадь окна детектора.
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Введение. Общая характеристика работы

Актуальность темы

Рентгенофлуоресцентный метод анализа (РФА) играет большую роль в

современной аналитической химии, благодаря тому, что он является

неразрушающим методом, позволяет проводить многоэлементный анализ,

отличается высокой спектральной селективностью к определяемым элементам.

Аппаратурное оформление этого метода относительно простое, особенно, в

варианте энергодисперсионного ренгенофлуоресцентного анализа (ЭДРФА),

соответствующие приборы весьма доступны. В то же время, существует ряд

ограничений, которые не позволяют вовлечь рентгенофлуоресцентный метод в

широкую аналитическую практику, например, в мониторинге природных

водных сред, контроле сточных вод и растворов в технологических процессах.

Основным недостатком современных приборов на основе метода ЭДРФА

является невысокая чувствительность. Пределы обнаружения элементов со

средними атомными номерами для рядовых приборов не ниже десятков ppm

(мг/кг). Кроме того, аналитические инструменты на основе этого метода, мало

приспособлены для анализа жидких сред. Это связано с физическими

эффектами, приводящими к большим величинам фонов в спектрах

флуоресценции, часто соизмеримым с интенсивностями характеристических

линий. Применение комбинированных схем анализа, включающих стадию

сорбционного концентрирования, решает проблему повышения

чувствительности, но связано с большой длительностью анализа (часы), а также

с использованием больших объемов анализируемых растворов. После появления

доступной для химиков-аналитиков рентгеновской оптики, а именно

фокусирующих многоканальных рентгеновских линз (поликапиллярных линз

Кумахова) возникли реальные перспективы создания аналитических

инструментов для микроанализа растворов, что могло бы решить большинство

проблем. Однако до настоящего времени не были исследованы аналитические
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возможности ЭДРФА с поликапиллярной оптикой в применении к воде и

водным растворам, а также не были предложены рациональные схемы

микроанализа жидких сред.

Цель работы

Исследование аналитических возможностей ЭДРФ-микроанализа с

поликапиллярной оптикой в применении к воде и водным растворам, разработка

высокочувствительного метода определения микроэлементов из сверхмалых

проб и создание прибора нового типа на базе этих методов.

Основные задачи работы:

1. Разработка и создание действующего макета ЭДРФ-микроанализатора

для проведения экспериментальных работ.

2. Изучение аналитических характеристик при прямом определении

элементов из реальных растворов, обоснование преимуществ

фокусировки первичного рентгеновского излучения.

3. Изучение эффекта концентрирования элементов при испарении

микрокапли водного раствора на гидрофобной поверхности, изучение

возможности влияния на концентрирование аналитов при внесении в

испаряемую каплю гидрофильных микрочастиц.

4. Разработка высокочувствительного способа определения

микроэлементов из сверхмалых объемов воды. Изучение мешающих

факторов и определение ограничений предложенного способа.

5. Разработка, создание и апробация опытного образца ЭДРФ-

микроанализатора – прибора с поликапиллярной оптикой и

соответствующего программного обеспечения.

Научная новизна работы

Разработаны научные основы рентгенофлуоресцентного микроанализа

растворов с использованием сфокусированного рентгеновского излучения.
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Впервые обнаружен эффект полного «стягивания» микрокапли раствора

вокруг гидрофильной частицы в ходе ее испарения на гидрофобной поверхности;

на основе этого эффекта предложен способ высокочувствительного ЭДРФ-

микроанализа малых объемов воды и разбавленных водных растворов с

использованием фокусирующей рентгеновской оптики.

Практическая значимость

Предложенные подходы для прямого анализа растворов с использованием

фокусирующих рентгеновских линз могут быть использованы на практике для

контроля сложных технологических процессов.

Разработанный способ высокочувствительного ЭДРФ-микроанализа

единичной микрокапли с помощью ее испарения на гидрофобной поверхности в

присутствии гидрофильной микрочастицы может быть использован при анализе

питьевых, хозяйственно бытовых и разбавленных сточных вод.

Разработанный прибор с программным обеспечением и аппаратурное

оформление способов прямого анализа концентрированных растворов и анализа

методом испарения микрокапли в присутствии микрогранулы сорбентов могут

быть внедрены в приборостроении. В ООО «Институт физической оптики»

организовано мелкосерийное производство разработанного прибора.

На защиту выносятся:

– действующий макетный образец микроанализатора, программное

обеспечение для управления прибором и для обработки результатов измерений;

– результаты исследования химико-аналитических возможностей ЭДРФА

жидких сред с использованием фокусирующих поликапиллярных линз, способ

прямого анализа концентрированных растворов;

– способ высокочувствительного ЭДРФ-микроанализа единичной

микрокапли с помощью ее испарения на гидрофобной поверхности в

присутствии гидрофильной микрочастицы, аналитические характеристики

способа;
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– опытный образец прибора для микроанализа растворов методом ЭДРФА

с поликапиллярной оптикой с программным обеспечением, результаты

апробации прибора.

Апробация работы

Основные результаты исследований доложены на XII Международной

научной конференции «Физико-химические основы ионообменных процессов

(ИОНИТЫ-2010)» (Воронеж, 2010г.); VII Всероссийской конференции по

рентгеноспектральному анализу (Новосибирск, 2011г.); III Всероссийском

симпозиуме с международным участием «Разделение и концентрирование в

аналитической химии и радиохимии» (Краснодар, 2011г.); XIII Международной

конференции «Физико-химические основы ионообменных и

хроматографических процессов (Иониты-2011)» (Воронеж, 2011г.);

Всероссийской конференции по аналитической спектроскопии (Краснодар,

2012г.); II съезде аналитиков России (Москва, 2013г.); IV Всероссийском

симпозиуме с международным участием «Разделение и концентрирование в

аналитической химии и радиохимии» (Краснодар, 2014г.).

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 5 статей, в том числе, 3 статьи в

журналах из Перечня ВАК, а также 8 тезисов докладов на научных

конференциях, получен 1 патент Российской Федерации.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, литературного обзора, трех глав с

описанием проведенных экспериментов и полученных результатов, выводов,

списка использованной литературы.

Материал диссертации изложен на 134 страницах, содержит 40 рисунков и

16 таблиц. Список использованной литературы содержит 140 наименований.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 μРФА возможности и перспективы

Среди существующих методов локального анализа наибольший интерес

представляют методы неразрушающего определения состава вещества.

Неразрушающие методы локального анализа основаны на возбуждении

характеристических линий элементов исследуемого образца с помощью

заряженных частиц (в основном это электронно-зондовый микроанализ  ЭЗМА)

или с помощью сфокусированных фотонов рентгеновского излучения.

Рентгенофлуоресцентный микроанализ является одним из перспективных

отраслей неразрушающего анализа, в том числе локального анализа малых

объектов, микровключений, определения пространственного распределения как

основных, так и следов микроэлементов в образце. Каждый из методов имеет

свои преимущества и недостатки.

В ЭЗМА первичный электронный пучок, сфокусированный конденсорными

линзами, падает на поверхность образца. Электроны с энергией 10-30 кэВ

проникают в исследуемый образец на глубину порядка 1 мкм при этом они могут

отклоняться от первоначальной траектории на расстояние до 1 мкм. Актом

взаимодействия первичных электронов с исследуемым образцом является в том

числе и генерация рентгеновского излучения, которое регистрируется либо

кристаллом-анализатором с пропорциональным газозаполненным детектором

либо полупроводниковым детектором. Основным достоинством ЭЗМА является

высокая объемная локальная чувствительность (10-13-10-15 г) [1].

Экспериментальные основы метода, конструктивные особенности и принципы

действия узлов микрозондовых приборов изложены в ряде книг [1, 2]. К

недостаткам можно отнести малую чувствительность ~ 100 ppm, связанную с

большим фоном и возможность проведения анализа только в вакууме. Таким
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образом, в ЭЗМА рентгеновское излучение (РИ) в анализируемом образце

возбуждают электронным потоком.

Второй способ, свободный от недостатков присущих ЭЗМА получил

развитие с появлением эффективных рентгенооптических систем,

предложенных М.А. Кумаховым в середине 80-х годов (поликапиллярных линз

Кумахова) для управления (фокусировки и коллимации) рентгеновским

излучением [3, 4]. Особенности использования капиллярной оптики для

проведения рентгенофлуоресцентного микроанализа рассмотрены в

многочисленных публикациях, например, в [5, 6, 7]. Реализация капиллярной

оптики для фокусировки рентгеновских пучков внесла существенный вклад в

разработку ряда новых аналитических приборов [8, 9], в которых первичным

источником возбуждения атомов исследуемого вещества является рентгеновское

излучение. Таким образом, стало возможным получение фотонных микропучков

высокой яркости на рентгеновских трубках небольшой мощности (несколько

Вт). Возможность получения спектров с локальных областей и картирование

поверхности привели к многочисленным применениям РФ-микроанализа в

исследовании различных материалов, в том числе промышленных материалов,

металлов, сплавов, предметов искусств, криминалистических образцов,

биологических образцов, красок, геологических образцов и т.д. [10, 11, 12, 13].

Необходимость анализа образцов, которые не могут быть доставлены в

лабораторию по разным причинам, в том числе, проведение массовых

исследований полевых геологических образцов, а также особых предметов,

представляющих большую ценность, таких как произведения искусств, привело

к разработке портативных рентгенофлуоресцентных спектрометров (РФС) [14,

15, 16]. Этому способствовало развитие элементной базы спектрометров –

малогабаритных острофокусных рентгеновских трубок, совмещенных с

высоковольтными источниками питания, полупроводниковых

энергодисперсионных детекторов высокого разрешения с Пельтье охлаждением

и рентгеновской оптики.
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Использование поликапиллярной рентгеновской линзы позволяет

проводить локальный анализ, исследовать микрочастицы, микровключения,

получать не только карту распределения элементов по поверхности, но также

строить трехмерные модели распределения элементов по глубине (3D-

микроанализ). Схема трехмерного микроанализа была предложена в начале

1990-х годов [17, 18], а первые работы были выполнены при исследованиях

культурных и археологических объектов [19, 20]. В работе [21] дан обзор работ

по количественному 3D-микроанализу.

1.2 Способы фокусировки рентгеновского излучения

C момента открытия в 1895 г. Вильгельмом Конрадом Рентгеном нового

типа излучения, а впоследствии названного самим автором Х-лучами прошло

более ста лет. С тех пор постоянно совершенствуются источники и детекторы

рентгеновского излучения. Прохождение X-лучей через вещество, с их

различным поглощением, нашло широкое практическое применение во многих

сферах человеческой деятельности.

Открытый А. Комптоном в 1920-х годах [22] эффект полного внешнего

отражения (ПВО) положило начало исследованиям в области управления Х-

лучами. Исследования с полыми стеклянными капиллярами по транспортировке

рентгеновского излучения были начаты в начале 1930-х годов. В результате этих

работ [23] было обнаружено наличие критического угла – максимального угла

между падающим излучением и поверхностью, при котором возможно

отражение. Зафиксировали и зависимость величины критического угла от

различных параметров, в том числе от материала поверхности и энергии

излучения. В монографии [24] дано подробное описание физических основ

эффекта полного внешнего отражения рентгеновского излучения.

Критический угол скольжения, за которым начинается полное внешнее

отражение, определяется законом Снеллиуса [25]:

cos θc = n2/n1 ≈ 1,
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где n1 и n2 - показатели преломления сред 1 и 2.

В настоящее время существуют различные способы управления пучками

рентгеновского излучения: многослойные интерференционные зеркала, зонные

пластинки Френеля, дифракционные решетки [26, 27], брэгг-френелевские

линзы [28], кристаллические монохроматоры [25], рентгеновские капиллярные и

поликапиллярные фокусирующие системы (оптика Кумахова) [29, 30, 31],

фокусирующие оптические системы на основе деформируемых кристаллов и

периодических структур [32, 33], планарные преломляющие линзы [34, 35].

Наряду с невысокой эффективностью фокусировки излучения и

значительными технологическими трудностями создания зонных пластинок

Френеля они обладают низкой устойчивостью к механическим и радиационным

воздействиям из-за малой толщины элемента [36]. Брэгговские и многослойные

зеркала, кристаллические монохроматоры и решетки, спектрально селективны и

не позволяют управлять Х-лучами с широким спектром рентгеновского

излучения [37].

Планарные преломляющие линзы ограничены использованием в составе

мощных (синхротронных) источников и фокусировкой пучков только в жестком

диапазоне рентгеновского излучения от 10 кэВ и выше [36].

Из существующих на сегодняшний день фокусирующих широкополосных

рентгенооптических систем, следует выделить поликапиллярную оптику, т.к. по

сравнению с другими фокусирующими устройствами имеет ряд преимуществ:

 большой угол захвата, обеспечиваемый рентгеновской линзой в

сочетании с рентгеновской трубкой, который во много раз превышает угол

захвата любой другой существующей оптики;

 возможность создания квазипараллельного пучка по горизонтали и

вертикали, причем размер пучка может варьироваться от нескольких квадратных

миллиметров до нескольких квадратных сантиметров;

 создание сфокусированного пучка диаметром от нескольких микрон и

больше или создание "виртуального" источника с точечным или линейным

фокусом.
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 поликапиллярная оптика  наиболее эффективная оптика, которая легко

сочетается с традиционными рентгеновскими трубками, имеющими анод

конечного размера.

 возможность переноса формы катодного узла рентгеновской трубки на

образец.

В капиллярных рентгенооптических системах используется эффект

полного внешнего отражения рентгеновского излучения от внутренних стенок

каналов. Изогнутые специальным образом капилляры позволяют создавать

системы многократного отражения и поворачивать РИ на угол, значительно

превышающий критический. Собрав вместе большое количество изогнутых с

разным радиусом кривизны капилляров и расположив их таким образом, чтобы

они направляли излучение в одну точку, можно создать рентгеновскую линзу.

Такой системой и является поликапиллярная линза (оптика Кумахова), в которой

имеются миллионы изогнутых поверхностей рис. 1. Поликапиллярная оптика

Кумахова, используя эффект многократного ПВО рентгеновского излучения от

гладких поверхностей, позволяет получать сфокусированные или

квазипараллельные пучки в широком диапазоне энергий [38, 5, 39]. Таким

образом, используя капиллярную оптику можно переносить фокальное пятно

рентгеновской трубки на исследуемый объект с незначительными потерями.

Эффект полного внешнего отражения наблюдается при углах падения не

превышающих некоторый угол θс, называемый критическим [23]. Величина

этого угла зависит от материала отражающей поверхности, энергии падающего

излучения и описывается следующей формулой:

,
E

h p

с


  (1)

где h – постоянная Планка; p – частота собственных колебаний

электронов в материале.
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en
  (2)

где e – заряд электрона; em – его масса; en - концентрация электронов.

Применение поликапиллярных рентгенооптических систем дает

возможность управлять рентгеновскими пучками в широком энергетическом

спектре и углов, повышая аналитические характеристики приборов и расширяя

области их использования [40]. Измерения, проведенные в диапазоне энергий

0,5-1,5 кэВ на синхротронном излучении в вакууме и 4-50 кэВ на излучении

рентгеновской трубки в воздухе, доказывают высокую эффективность

капиллярных рентгенооптических систем для поворота и транспортировки

рентгеновского излучения, не достижимую иными известными способами [29].

Одна из важных характеристик рентгенооптичеcких капиллярных систем

рис. 2. – фокусные расстояния, т.е. дистанции, на которых линза наиболее

эффективно захватывает РИ от источника и на которых выходное фокусное

пятно достигает минимальных размеров (F1 и F2 соответственно). Т.к. линза

может пропускать излучение в прямом и обратном направлениях, обозначение

F1 и F2 условно.
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Рис.1. Схемы прохождения лучей в различных оптических системах:

а – однократное отражение от плоского зеркала и от двух зеркал;

б – прохождение излучения по прямому единичному каналу;

в – прохождение излучения по изогнутому единичному каналу;

г – прохождение излучения в поликапиллярной линзе.

а)
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г)

17

Рис. 2. Оптика Кумахова:

а – фокусирующая линза;

б – полулинза.
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Собранная в конце 1980-х годов первая сборная фокусирующая

рентгенооптическая система показала высокую эффективность использования

капиллярных волноводов для сбора, траспортировки и фокусировки

рентгеновского излучения. При этом, достигнуто увеличение плотности потока

на несколько порядков [41] за счет фокусировки.

В лаборатории Курчатовского института под руководством проф. М.А.

Кумахова были собраны несколько таких систем как для фокусировки излучения

рентгеновской трубки, так и создания квазипараллельных пучков. В работе [29]

приведено подробное описание первых рентгенооптических систем, а здесь

приведены кратко некоторые характеристики линзы:

 система представляла собой комплект из 2000 изогнутых полых

стеклянных капилляров длиной 98 см с внешним диаметром 0,4 мм и диаметром

канала 0,36 мм. Упакованная в плотную гексагональную структуру в поперечном

сечении, площадь каналов составляла 73 % всей площади входного и выходного

концов системы. Входной и выходной фокусные расстояния системы были

равны 5 см, считая от концов капилляров, которые определялись наклоном

прямолинейных участков этих капилляров к оси системы. Прямолинейные

участки имели длину по 5 см. В средней части капилляры были равномерно

изогнуты с радиусом кривизны от 2 м во внешнем слое и до R = ∞ для

центрального прямого капилляра. Данная система была испытана на воздухе. В

качестве источника излучения служила рентгеновская трубка БСВ-25 с медным

анодом. Минимальная энергия излучения составляла 4 кэВ. Увеличение

плотности энергии, обусловленное фокусировкой, на минимальной энергии

превышала 3000. Система захватывала излучение от источника в апертурном

угле 23° и на расстоянии 108 см фокусировала в пятно диаметром порядка 1 мм

(данные из [29]).

С начала 1990-х годов, в Институте рентгеновской оптики, в то время,


[…]

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В табл. 14 приведены значения вероятного стандартного отклонения S и

относительного стандартного отклонения Sr рассчитанные по формулам:

   



n

i

i nIIS
1

2
1 , (16)

ISSr  , (17)

где: Ii – разности величин интегральных интенсивностей спектральных

линий элементов до и после концентрирования на микрогрануле сорбента

(первые две цифры в колонках для соответствующих элементов, приведенные в

таблице 13); Ī – средние значения измерений интенсивности для одной серии, n.

Абсолютные значения случайных погрешностей для доверительной

вероятности 0,95 ((0,95)), а также соответствующие значения относительных

погрешностей (/ Ī) оценивали с помощью t-распределения Стьюдента [139].

Под термином интегральная интенсивность, используемым в таблице,

понимается сумма количеств импульсов по всем каналам детектора, по которым

идет счет для пика данного компонента в ходе набора спектра. Плохая

повторяемость величин размеров капли, приведенная в последней колонке табл.

13, связана с тем, что в начале экспериментов был использован не очень точный

дозатор (микрошприц с максимальным объемом дозирования 10 мкл).

Статистические пределы обнаружения Cmin элементов оценивались с

помощью выражения [140]:

i

i

хол C
I

C
3

min  , (18)

где: Ci – содержание аналита в образце сравнения; σхол − стандартное

отклонение интенсивности фона (измеренное на холостой пробе); Ii – значение

аналитического сигнала от градуировочного образца с концентрацией аналита

Ci.
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3.5.3 Сульфополистирольный катионит SAC 8

Были проведены эксперименты с использованием сульфополистирольного

катионита SAC 8 (8 % сшивающего агента - дивинилбензола) в виде микросфер

с размерами 50 мкм производства ООО «Хромресурс» рис. 28.

Спектры флуоресценции рис. 29 для зерен сорбентов SAC 8 после

высыхания на них единичных микрокапель объемом 1 мкл модельного раствора

с содержанием металлов железа, марганца, кобальта, никеля, меди и цинка 0,2;

0,5; 1,0 мг/л. Время экспозиции спектров по 300 сек.

Рис. 28. Микрофотография зерен сорбентов SAC 8.
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Рис. 29. Спектры флуоресценции для сорбентов SAC 8 после высыхания на

них микрокапель модельного раствора деионизованной воды с содержанием

металлов (Mn, Co, Fe, Ni, Cu и Zn) 0,2; 0,5; 1,0 мг/л.

На основании этих результатов можно сделать предварительный вывод о

том, что в предложенном способе наблюдается количественное извлечение

определяемых микроэлементов из микрокапли раствора (в ходе ее высыхания)

на микрогранулу сорбента.

0,2мг/л

0,5мг/л

1,0мг/л
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3.5.4 Переход к реальным растворам на основе водопроводной воды

Приведенные выше результаты касались модельных растворов хлорида

натрия (0,25 г/л) в деионизованной воде. При переходе к водопроводной воде и

модельным растворам на ее основе возникают эффекты, мешающие

количественному переносу определяемых элементов из исходной жидкой фазы

на твердую фазу, непосредственно облучаемую рентгеновским пучком.

К этому приводят два фактора:

 если в анализируемом растворе содержатся водорастворимые

поверхностно-активные вещества, то в следе от испарения капли на гидрофобной

пленке остаются аналитически значимые количества определяемых элементов;

 если в анализируемом растворе содержатся малорастворимые вещества,

то в ходе испарения они могут выпадать в виде микрокристаллов в «поле» следа

от капли еще до того, как эта капля полностью испарится и «стянет» все

содержимое вокруг гидрофильной микрогранулы. Тогда указанные

микрокристаллы, тоже обладая определенными гидрофильными свойствами,

сами начинают служить дополнительными центрами концентрирования

компонентов, содержащихся в исходной капле. Это приводит к потере части

компонентов для их аналитического определения.

На рис. 30 представлена микрофотография зерна сорбента после испарения

на нем капли деионизованной воды. Модельный раствор на основе

деионизованной воды испаряясь «стягивается» вокруг гранулы гидрофильного

материала не оставляя следов на поверхности пленки. На следующих рисунках

представлены микрофотографии зерен сорбентов после высыхания на них

единичных микрокапель растворов на основе водопроводной воды (рис. 31 и рис.

32). На них видно, что след от воды распределяется хаотично, практически по

всей площади размазывая аналиты, что крайне затрудняет проведение

локального анализа. Объем микрокапель во всех случаях составлял 1 мкл.
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Рис. 30. Зерно сорбента после высыхания одной микрокапли раствора на

основе деионизованной воды.

Рис. 31. Зерно сорбента после высыхания одной микрокапли раствора на

основе водопроводной воды.
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Рис. 32. Зерно сорбента после высыхания одной микрокапли раствора на

основе водопроводной воды.

Были проведены специальные исследования, в результате которых

появилась методика, позволяющая устранить мешающие эффекты описанные

выше [127].

Методика состоит в следующем: пленку перед помещением на нее

микрогранулы гидрофильного материала смазывают нерастворимым в воде и

водных растворах жидким поверхностно активным веществом, а в каплю

анализируемого раствора вводят от 1 до 5 % концентрированной азотной или

хлорной кислоты или берут эту каплю из анализируемого раствора, в который

предварительно введена азотная или хлорная кислота до достижения её

концентрации от 1 до 5 %.

Смазывание рентгенопрозрачной гидрофобной пленки нерастворимым в

воде и водных растворах жидким поверхностно активным веществом

препятствует адсорбции компонентов анализируемого раствора, а применение

азотной или хлорной кислоты, концентрирующейся в ходе испарения капли,
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позволяет одновременно достигать двух результатов: разрушать

водорастворимые поверхностно-активные вещества, содержащиеся в исходном

анализируемом растворе, и не давать осаждаться микро- и нанокристаллам

малорастворимых примесей на поверхности пленки. Данные кислоты не

содержат с своем составе элементов, мешающих определению. При этом

использование азотной кислоты предпочтительнее, так как она содержит только

легкие элементы, которые не определяются методом энергодисперсионного

рентгенофлуоресцентного анализа. В качестве нерастворимых поверхностно-

активных веществ предпочтительным является использование любой из

гомологического ряда жирных органических кислот от пентановой

(валериановой) кислоты до нонановой (пеларгоновой) кислоты). Данные

кислоты полностью нерастворимы в воде, что является необходимым условием

для использования предложенной методики. На рис. 33а и 33б показаны

микрофотографии следов от капли, полученные при использовании

вышеописанных манипуляций.

а) б)

Рис. 33 Зерна сорбентов после высыхания одной микрокапли раствора на

основе водопроводной воды после применения манипуляций описанных выше.
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С использованием предложенной методики были проведены исследования

по РФ-микроанализу единичных микрокапель растворов водопроводной воды,

содержащих марганец, железо, кобальт, никель, медь и цинк после их испарения

в присутствии микрогранулы зерна сорбента SAC 8.

Эксперименты проводили как описано выше за исключением того, что

пленку в районе отверстия на торце держателя смачивали пеларгоновой

кислотой и помещали на нее микрогранулу сорбента, которую фиксировали в

фокусе микроскопа, следя за всеми манипуляциями на экране компьютера.

В табл. 15 приведены некоторые метрологические характеристики

промежуточной прецизионности экспериментальных результатов

концентрирования растворов на основе водопроводной воды с предварительной

обработкой поверхности по вышеописанному способу. Статистические пределы

обнаружения Cmin для элементов (Mn, Fe, Co) рассчитанные по формуле (18)

составляют 10-7 %.

На рис. 34 приведены спектры флуоресценции для микрогранул сорбента в

исходном состоянии и после высыхания на них единичных микрокапель

модельных растворов на основе водопроводной воды, содержащих Mn, Fe, Co,

Ni, Cu и Zn на уровне 0,2 мг/л; 0,5 мг/л; 1,0 мг/л; 2,0 мг/л. С использованием

полученных данных построены градуировочные зависимости рис. 35 и

рассчитаны концентрации металлов в растворах с «неизвестным» их

содержанием («введено-найдено»). «Неизвестный» раствор готовили

следующим образом: отбирали по 500 мкл растворов по 1 мг/л и 0,5 мг/л (0,2 и

0,5; 1,0 и 2,0), затем добавляли в нее 100 мкл 30 % раствора азотной кислоты

квалификации ОСЧ. Результаты полученных экспериментальных данных

приведены в табл. 16.
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Таблица 15

Метрологические характеристики промежуточной прецизионности

экспериментальных результатов концентрирования растворов на основе

водопроводной воды.

Растворы Элементы Ī S Sr (0,95) / Ī

0,2 мг/л

n=5

Mn 716 25 0,03 68 0,10

Fe 448 40 0,08 99 0,22

Co 787 51 0,06 141 0,18

0,5 мг/л

n=5

Mn 1583 82 0,05 227 0,14

Fe 1251 80 0,06 222 0,18

Co 1725 69 0,04 192 0,11

1,0 мг/л

n=8

Mn 2237 126 0,06 298 0,13

Fe 3320 216 0,06 512 0,15

Co 2586 112 0,04 264 0,10

2,0 мг/л

n=8

Mn 5050 308 0,06 730 0,14

Fe 5715 493 0,09 1165 0,20

Co 5198 278 0,05 657 0,13
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Рис. 34. Cпектры флуоресценции для микрогранул сорбентов SAC 8 после

высыхания на них единичных микрокапель растворов на основе водопроводной

воды c содержанием металлов 0,2; 0,5; 1,0 и 2,0 мг/л. Время экспозиции спектров

по 300 сек.

0,2мг/л

0,5мг/л

1,0мг/л

2,0мг/л
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Рис. 35. Градуировочные

зависимости, полученные на основе

экспериментальных данных по трем

элементам. A – Mn, Б – Fe, C – Co.

Таблица 16

Результаты расчета “неизвестного” раствора по градуировочному графику,

полученному по экспериментальным данным.

Введено, мг/л
Найдено, мг/л (P= 0,95, n= 5)

Mn Fe Co

0,35±0,04 0,30±0,06 0,37±0,07 0,31±0,06

0,75±0,07 0,75±0,10 0,83±0,13 0,81±0,12

1,50±0,09 1,51±0,11 1,53±0,12 1,59±0,15

A Б

C
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3.6 Микроанализ различных образцов прямым методом (примеры

использования)

Некоторые примеры использования макетного образца спектрометра

описанного выше с моторизованной системой позиционирования и фокальным

пятном на образце 10 мкм, показаны на рисунках 36-40.
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Выводы

1. Разработан и создан макетный образец ЭДРФ-микроанализатора с

поликапиллярной рентгеновской линзой с фокусным пятном 10 мкм и

острофокусной рентгеновской трубкой мощностью 5 Вт с фокусным пятном

100 мкм, разработано и апробировано соответствующее программное

обеспечение для получения и обработки спектров рентгеновской

флуоресценции, отличающееся оригинальным методом восстановления

первичного спектра, основанного на рассеивании рентгеновского излучения

на легкой мишени на основе фторопласта.

2. С использованием макетного образца прибора и концентрированного

раствора промышленной фосфорной кислоты экспериментально показано,

что применение сфокусированного первичного рентгеновского пучка в

ЭДРФА приводит к возможности прямого анализа микро-объемов растворов,

на рентгенопрозрачной подложке с определением микроэлементов, включая

редкоземельные металлы, на уровне 10-3 % и выше. Показано, что основными

факторами повышения чувствительности микроанализа являются: снижение

спектрального фона и повышение соотношения сигнал-фон за счет

частичной фильтрации с поглощением высокоэнергетической части

первичного спектра, а также за счет уменьшения поглощения и рассеяния на

тонких слоях анализируемых образцов.

3. Разработана и на модельных растворах, содержащих марганец, железо и

кобальт в концентрациях 0,2 ppm и выше (2*10-5 % и выше) на фоне хлорида

натрия (0,25 г/л) апробирована комбинированная схема анализа единичной

микрокапли с предварительным концентрированием, основанная на

обнаруженном эффекте полного «стягивания» микрокапли раствора вокруг

гидрофильной частицы – сорбционного материала, в ходе ее испарения на

гидрофобной поверхности с количественным переносом аналитов из жидкой
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фазы в фазу сорбционного материала. На основании изучения

чувствительности и промежуточной прецизионности анализа определены

рациональные параметры рентгенооптической схемы микроанализатора, в

том числе, соотношения фокусных пятен линзы и трубки.

4. Впервые разработан и создан опытный образец ЭДРФ рентгенобезопасного

портативного микроанализатора с поликапиллярной рентгеновской линзой с

фокусным пятном 26 мкм и острофокусной четырехэлектродной

рентгеновской трубкой мощностью 3 Вт с регулируемым фокусным пятном

от 10 мкм и выше, с абсолютной локальной чувствительностью 10-12-10-14 г,

снабженный системой миниатюрных лазеров для позиционирования, а также

электронной системой визуализации процесса пробоподготовки.

5. Опытный образец прибора апробирован на примере определения марганца,

железа и кобальта на уровне 0,2 ppm и выше (2*10-5 % и выше) в модельных

растворах на фоне реальной водопроводной воды. Пределы обнаружения

предлагаемого способа составляют 10-7 %. Впервые разработана методика

предподготовки, позволяющая устранить мешающие факторы, связанные с

образованием «следа» от микрокапли природной воды в ходе ее испарения, и

включающая обработку гидрофобной поверхности пеларгоновой кислотой и

добавление в анализируемую пробу азотной кислоты. При значительно

меньших значениях полного времени анализа (15 мин включая испарение и

измерение) предлагаемый подход позволяет получать на

энергодисперсионном спектрометре результаты, сравнимые с результатами,

достигаемыми в комбинированных схемах анализа с предварительным

накоплением на современных РФ приборах с дисперсией по длинам волн.
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