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о работе соискателя Болотокова Андзора Адалгериевича

над диссертацией на тему «Рентгенофлуоресцентный анализ растворов с

использованием поликапиллярной оптики»

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 02.00.02 - аналитическая химия

Болотоков А.А. окончил заочно в 2001 г. физико-математический

факультет Кабардино-Балкарского госуниверситета, с 2001 г. работал в Москве в

научно-технических компаниях, которые создал и возглавлял выдающийся физик

профессор М. А. Кумахов. В настоящее время Болотоков продолжает работать в

ООО Институт физической оптики (ранее - Институт рентгеновской оптики

(ИРО)). В 2010 г., уже являясь сложившимся специалистом в областях

рентгеновской физики и техники, Болотоков А.А. оформился соискателем в

ГЕОХИ РАН для работы над кандидатской диссертацией. Тема диссертации

определилась в ходе совместных работ ИРО и лаборатории сорбционных методов

ГЕОХИ РАН, она в полной мере являлась химико-аналитической. Это

потребовало от соискателя серьезного изучения теоретических основ и практики

аналитической химии, с чем он успешно справился и что было отмечено членами

экзаменационной комиссии при сдаче кандидатского экзамена.

В ходе работы над диссертацией Болотоков А.А. проявил себя как

творческий одаренный человек, умеющий самостоятельно работать и доводить

начатое дело до конца. Он участвовал в постановке задач исследования,

самостоятельно выполнил экспериментальную часть работ, внес существенный

вклад в обсуждение и интерпретацию научных результатов, написал тексты

диссертации и автореферата, которые не потребовали существенных

исправлений. В ходе выполнения диссертационной работы Болотоков А.А.

проявил себя как дисциплинированный работник, его отличает высокая

трудоспособность. Он хорошо ладит с коллегами по работе, умеет работать в

научном коллективе.

К его положительным качествам следует также отнести желание

досконально проверить результаты своей работы. Например, с целью проверки

работоспособности созданных им приборов в сложных условиях он дважды

участвовал в пилотных технологических испытаниях, проводимых в НИУИФ и на

заводе по производству фосфорной кислоты. При этом такая проверка не входила

в обязательные планы выполнения им диссертационной работы. Все, кто знает

Болотокова А.А., испытывают высокое доверие к его работе. Именно поэтому,

уже на стадии создания пилотного образца нового рентгенофлуоресцентного

анализатора, действующие аналоги этого прибора были закуплены несколькими

организациями для использования при проведении быстрых оценочных

измерений в научных исследованиях.

В настоящее время Болотоков А.А. является вполне сложившимся

высококвалифицированным специалистом, способным к серьезной

самостоятельной работе в области науки и техники.

Считаю, что по своей квалификации он вполне заслуживает присуждения

ему искомой ученой степени кандидата технических наук по специальности

02.00.02 - аналитическая химия.
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